（A类）

                                           公开

烟文广新字〔2017〕4 号                签发人：黄亚林
对市第十七届人大一次会议

第1701179号建议的答复
王洪海代表：

您提出的关于“烟台山景区免费开放”的建议收悉，现答复如下：

烟台山位于市区北端，三面环海。1861年，烟台成为山东第一个开埠通商口岸，英、美、德、法、日、丹麦等国相继在烟台山及周围修建了领事馆、官邸、别墅等风格各异的近代建筑。烟台山近代建筑群2006年被国务院公布为全国重点文物保护单位。2011年至今，我局对上争取文物保护资金5300万元，对山上27座建筑进行了维修，下步还要实施烟台山消防、安防、防雷工程。利用领事馆旧址，烟台山现已建成“烟台开埠陈列馆”、“胶东革命史陈列馆”、“冰心纪念馆”、“京剧艺术馆”等，常年举办各类专题展览，成为烟台历史文化与自然景观最具特色的文化旅游区。2015年被确定为山东省党员干部理想信念教育基地和山东省党史教育基地。

烟台山景区对市外游客执行物价局核定的票价，对本市市民给予优惠，实行年票制（50元办理年卡，全年开放时间有效），同时按照国家规定对未成年人、老年人、残疾人、现役军人等实行门票减免。在清明节、建军节、抗战纪念日等特殊纪念日对集体举行活动的单位、团体实施免费。烟台山景区2016年经营收入仅能基本满足景区日常运营。

我局对烟台山景区免费开放十分重视，从去年开始按照市里要求正在着手进行相关调研工作，将从机构编制、经费保障、管理服务、文物保护等相关方面形成切实可行的改革方案提交市政府审定，争取早日免费开放。

感谢您对烟台文化事业的关心和支持，欢迎您继续提出宝贵意见。
                           烟台市文化广电新闻出版局

                 2017年5月19日
联系单位：市文广新局   联系电话：6222793

抄    送：市人大常委会人事代表委，市政府办公室。
1